# 基幹研修 I in 神奈川県

公益社団法人日本精神保健福祉士協会(以下、日本協会)では、精神保健福祉分野における専門職団体として、より多くの構成員に研鑽の機会を提供し、職務に関する知識・技術ならびに倫理・資質の向上を図ることを目的として、生涯研修制度を創設しました。

今後「認定」を受ける意志のある方、これから日本協会に入会予定の方(2024年2月末までに入会すると 生涯研修制度の研修履歴として認められます)には、ぜひ参加をお勧めします。

また、都道府県精神保健福祉士協会が、日本協会から「基幹研修 I 」を受託し主催することにより、全国の構成員に、より受講しやすい環境を整え、かつ各都道府県精神保健福祉士協会の会員も参加できる仕組みとしています。多くの皆様の受講をお待ちしています。

主 催 一般社団法人神奈川県精神保健福祉士協会 (公益社団法人日本精神保健福祉士協会 委託事業)

日 程 2023 年 1 月 21 日 (土) 9:50~17:50 (受付開始/9:30~9:50)

受講費 3,500円

(別途:テキスト代 2,500円 (第1版をお持ちの方は1,500円※詳細後述))

会 場 神奈川県横浜市鶴見区豊岡町 28-4 ハーモニーとよおか 3F

# プログラム

2022 年 1 月 21 日(土)	
9:30~9:50	受付開始
9:50~10:00	開講式、オリエンテーション
10 : 00~11 : 30	講義 1. 「公益社団法人日本精神保健福祉士協会の役割と課題」(90分)
	講師:山田 伸 氏(メンタルホスピタルかまくら山)
11 : 30~12 : 30	休憩 (60 分)
12 : 30 <b>~</b> 14 : 00	講義 2. 「精神保健福祉士の専門性 I 」 (90 分)
	講師:長見 英知 氏(湘南精神保健福祉士事務所)
14 : 00 <b>~</b> 14 : 10	休憩(10分)
14 : 10 <b>~</b> 15 : 40	講義3. 精神保健福祉士の実践論 I (90分)
	講師:三瓶 芙美 氏 (神奈川精神医療人権センター)
15 : 40 <b>~</b> 16 : 00	休憩 (20分)
16 : 00 <b>~</b> 17 : 30	演習 I (90 分) 講師: 建部 彰良 氏 (地域支援センター ひまわり)
17 : 30 <b>~</b> 17 : 50	閉講式・修了証書授与(-17:50)

#### ■開催概要

【定 員】50人(先着順です。定員になり次第締切ります。)

【研修に係る費用】金額は、すべて税込です。

受講費 3.500円

テキスト代 2,500円 (第1版をお持ちの方は1,500円)





←生涯研修制度 共通テキスト (第2版または 改訂第2版)

受講者は本テキストの 購入が必須です。

#### ※生涯研修制度共通テキストについて

当日のテキストとなる「生涯研修制度共通テキスト」は、全1冊・B5 サイズの第2版(2013年度発行:白地に青色の表紙)または改訂第2版(2021年度発行:白地に緑色の表紙)となります。ご受講の方は必ずご購入いただきます。

日本協会構成員として過去に<u>第1版(全3巻・A4ピンク色表紙)をご購入済みの方は</u>、定価2,500円のところ、1,500円での販売となります。また、既に第2版のテキストをお持ちの場合、改訂第2版の購入は任意です。第1版および第2版、改訂第2版テキスト所持の有無を申込フォームにてお知らせください。テキストは、当日会場でのお渡しとなります。

# 【対 象】

- 1. 公益社団法人日本精神保健福祉士協会構成員(必要な会費を納めている者)
- 2. 神奈川県精神保健福祉士協会 会員
- 3. 他都道府県精神保健福祉士協会 会員
- 4. その他
- ※日本協会構成員は、ご所属の都道府県支部が属するブロック内でのご受講が原則です。
- ※非構成員の方で2024年2月末までに入会手続きを済ませた方は、本研修修了が生涯研修制度の研修履歴として認められます。日本協会の入会申込書と合わせて、本研修の修了証書のコピーをお送りください。
- ※精神保健福祉士有資格者でない方は、本研修を修了しましても、修了証書の発行はございません。

#### 【お申込方法】

- 1. 12/1 (木) 正午 (12:00~) より申込を開始いたします。
- 2. 先着順での受け付けとなります。定員に達した時点で締め切り終了とさせて頂きます。
- 3. 下記のQRコードもしくは、URLから申込を行ってください。
- 4. お申込はお一人1回限りとし、重複申込とならないようご注意ください。

※メールアドレスの入力においては、携帯電話のキャリアメール(~@docomo. ne. jp、~@ezweb. ne. jp など)はご使用にならないでください。

# 基幹研修 [ 申込フォーム

https://forms.gle/kzd4ygBcy3yLtYYS7



#### ※申込は12/7(水)までとなります。

申込が殺到する可能性がありますので、お早めにお申し込みください。

#### 【申し込み後の流れ】

- 1. 神奈川県精神保健福祉士協会より 2022 年 12/12(月)の週に申込者へ受講決定通知書を発送いたします。
  - ※2023 年 1 月 10 日(火)までに受講決定通知書が届かない場合は、申し込み手続き上で何らかのトラブルが発生している恐れがあります。当日の受講ができなくなる可能性もありますので、必ず下記のメールアドレスにお問い合わせください。
- 2. 12/29(木)までに指定口座へ研修費用の入金をお願いします(入金をもって受講決定となります。)
- 3. 受講決定通知書をご持参の上、上記会場にて研修へご参加ください。
  - ※申込フォームでテキストのご購入を希望された方は、当日会場にてお渡しいたします。

#### 【問い合わせ方法】

メールにて対応させていただきます。原則としてパソコンメールをご使用ください。(携帯電話のキャリアメールはこちらからの送信が拒否されるケースが多く見られるため、ご使用にならないでください)

基幹研修 I 問い合わせメールアドレス: kanagawa.psw@gmail.com

## 【連絡事項(必ずご確認ください)】

- 1. 研修費用の指定入金口座は受講決定通知書送付時にお知らせいたします。
- 2. 原則として受講費の返金は致しません。やむを得ない事由で、当日欠席された場合は研修後に資料を着払いにてお送りいたします。尚、テキストをご注文された方につきましては、資料と併せてテキストも 郵送いたします。
- 3. 変更・取り消しなどのご連絡、その他のお問い合わせはすべて研修委員会のメールアドレス (kanagawa.psw@gmail.com)のみでお受けいたします。
- 4. 研修資料に参加者名簿(演習の班分け)を同封します。本名簿には参加者全員のお名前を掲載させていただきますが、所属先については掲載しません。

#### 【遅刻・早退】

本研修では、講義及び演習のいずれかでも、<u>15 分の遅刻・早退・途中退席がありますと修了したことになり</u>ません。

くれぐれもご注意ください。研修修了者には修了証書を発行いたします。

#### 【その他】

- 1. 昼食・宿泊はご用意しておりませんので、ご自身で手配くださいますようお願いいたします。
- 2. 災害保険等は各自ご加入ください。
- 3. 会場までの交通案内は裏面をご覧ください。



## 横浜駅から電車の場合

JR 京浜東北線 (上り) →鶴見駅下車 (乗車時間約 10 分) 京浜急行 (上り) →京急鶴見駅下車 (乗車時間約 10 分)

## 新横浜駅からバスの場合

横浜市営バス 104 系統(鶴見駅西口行)→鶴見駅西口下車(乗車時間約 35 分)

#### 鶴見駅西口から徒歩の場合

- 1. 鶴見駅西口出口からまっすぐ進む
- 2. 鶴見駅西口の信号を右折
- 3. 豊岡商店街を歩いて約5分
- 4. 豊岡郵便局を右折。豊岡小学校の向かいにあります。

#### <問合せ先・担当者連絡先>

神奈川県精神保健福祉士協会 研修委員会 基幹研修 I 担当:原田 惟 〒220-0004 神奈川県横浜市西区北幸 1-7-6 日土地横浜西口第一ビル地下 2 階 こころのクリニック横浜駅所属

(TEL) 045-290-3388 (FAX) 045-290-3389 (mail) kanagawa.psw@gmail.com